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den jødiske befolkning i hele Europa. Det var 
kristne, der bar sig så ukristeligt ad, og også i 
de seneste år har vi jo set, at kristne på Balkan 
har stået for nogle af de værste etniske udrens- 
ninger, vi har set. Det er også her kristne, der 
har båret sig ukristeligt ad, og derfor er det 
overfladisk og urimeligt at anlægge den be- 
tragtning. Hermed overser jeg selvfølgelig ikke, 
at der er en række problemer i en del af de 
muslimske lande, for det er der. Men jeg beder 
om en mere lødig beskrivelse af problemet. 

Lad mig videre sige om forholdet til alle de 
lande, vi samarbejder med, at uanset deres 
religion -  ganske uanset om de er kristne, 
muslimske eller andet -  skal vi selvfølgelig stil- 
le krav om, at de overholder menneskerettig- 
hederne, også religionsfriheden. Men vi skal 
ikke nøjes med det. Vi skal også række hånden 
frem til samarbejde og dialog. Vi skal ikke hade 
og bekæmpe, for verdenshistorien er fuld af be- 
retninger om de utrolige ulykker, der er sket, 
når folk af forskellig religiøs observans begyn- 
der at hade og bekæmpe hinanden i stedet for 
at forsøge at samarbejde og forstå hinanden. 

Vedtagelsen i dag munder ud i en opfor- 
dring, et pålæg til regeringen om at udarbejde 
en redegørelse om, hvorledes man bedst kan 
fremme arbejdet for religionsfriheden. Jeg kan 
forsikre, at vi i Udenrigsministeriet vil gøre vort 
bedste for at skrive en redegørelse, der kan 
være et godt grundlag for Folketingets videre 
behandling af dette spørgsmål, som jo er så vig- 
tigt, og som forhåbentlig også kan give anled- 
ning til en politisk afklaring af, hvorledes vi 
kommer længere. Der vil fra regeringens side 
være stor vilje til og ønske om, at vi undersø- 
ger, hvorledes vi i praksis kan forbedre den 
danske indsats for at fremme respekten for 
religionsfriheden. 

Flemming Kofod-Svendsen (KRF): 
Jeg vil begynde med at takke ministeren for det, 
ministeren her understregede om redegørelsen. 
Jeg er meget glad for, at ministeren vil gå så en- 
gageret ind i arbejdet for, at vi virkelig får en 
fremadrettet redegørelse om, hvordan arbejdet 
kan gøres bedst muligt. Det synes jeg er utrolig 
afgørende, og det takker jeg meget for. 

Så vil jeg også gerne takke de forskellige ord- 
førere. Jeg har hørt debatten sådan, at der her i 
Folketinget er et virkelig bredt og helhjertet øn- 
ske om, at menneskerettighedsaspektet, herun- 
der ikke mindst religionsfriheden, også bliver 
en højt prioriteret del af dansk udenrigspolitik. 

Så må jeg understrege, at når vi taler om re- 
ligionsfrihed, gælder det jo en hvilken som helst 
religionsudøvelse, Og jeg må sige til Dansk 
Folkepartis ordfører, at det er rigtigt, at der er 
mange problemer i muslimske lande, men at 
der jo også er forskel på de forskellige muslim- 
ske lande, og at det også må med. Men vi har 
altså også situationer i en række andre lande, 
hvor bestemte religioner bliver forfulgt. Det kan 
også være muslimer, der bliver forfulgt, og der- 
for er det meget væsentligt, at vi sætter ind alle 
steder, uanset hvilken religion der bliver for- 
fulgt. Det tror jeg også der er bred enighed om 
her i Folketinget, for det er utrolig afgørende, at 
vi ikke begynder at sige: Jamen hvis det er den 
og den religion, der bliver diskrimineret, gør 
det ikke så meget, som hvis det ér ein anden. 
Overalt, hvor friheden bliver knægtet, må vi 
sætte ind i alle sammenhænge, hvor mindretal 
ikke får mulighed for at udøve deres religiøse 
overbevisning. 

Så bemærkede jeg, at Dansk Folkeparti øn- 
sker at fremsætte sig eget forslag til vedtagelse. 
Jeg håber jo -  men det må Dansk Folkeparti . 
selvfølgelig selv afgøre -  at det samlede Folke- 
ting bakker op om vort og andres fremadrette- 
de forslag, hvor vi jo har det fremadrettede i 
pind 4. 

Der kommer nu en redegørelse, og jeg kan 
allerede nu sige, at vi vil tage initiativ til, at der 
kommer en forespørgselsdebat om denne rede- 
gørelse, når den foreligger om 6 eller 7, måske 8 
måneder, så vi får en debat, hvor vi igen vur- 
derer, hvad vi nu kan gøre for at komme vide- 
re. 

Men jeg takker alle de partier, som står bag 
vedtagelsen. Jeg mener, det er et stærkt ud- 
gangspunkt for, at vi kan opprioritere indsatsen 
over for de alt, alt for mange, der i mange for- 
skellige sammenhænge er forfulgt på grund af 
deres religiøse overbevisning. Jeg vil gerne tak- 
ke for den opbakning, der er til, at vi intensive- 
rer indsatsen, og jeg mener, det er det, der lig- 
ger i dagsordenen. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Hr. Kofod-Svendsen er inde på spørgsmålet om' 
muligheden for at få vedtaget det forslag til 
vedtagelse, der ligger, enstemmigt her i Folke- 
tinget. Jeg er enig med hr. Kofod-Svendsen i, at 
det vil være utrolig væsentligt, at et så funda- 
mentalt principielt forslag kan blive vedtaget 
enstemmigt, og jeg synes ærlig talt, det ikke vil- 


